Đây là minh chứng hùng hồn cho những
ai chưa đủ sức tin nơi đạo lý chân thật. Chí đã quyết, tâm đã kiên định thì dù ở
dưới hình thức nào cũng có thể sáng đạo. Cuộc đời ngài là một bài pháp sống
động cho hành giả đầy đủ tự tin bước vào lối tắt Tổ sư.

Thiền viện Thường Chiếu,

ngày Rằm Trung Thu, năm Ất Tỵ - 2025

Ban Quản trị Thiền phái Trúc Lâm Việt Nam

LỜI TRI ÂN

Nam Mô Phật Bổn Sư Thích Ca Mâu Ni!

Nhân duyên hội đủ, chúng con được Thầy cho phép tham gia khóa học tại Học
viện Phật giáo Việt Nam Tp.HCM. Đến nay, khóa học viên mãn, chúng con xin
được kính trình lên tác phẩm đầu tay, được biên tập lại từ luận văn tốt nghiệp
thạc sĩ của mình.

Tuy nhiên như thế, cũng có thể nói là nhân duyên sắp đặt, nhờ đó mà nước
Đại Việt có được một vị vua anh minh, tài tuấn, một nhà lãnh đạo thiên tài của
đất nước, vị anh hùng của dân tộc. Sự tài tuấn, anh minh của ngài được thể hiện
rõ nét qua sự kiện đêm mùng 3 tháng 4 năm Bính Thân (1236):

“Vua Trần Thái Tông đã chính thức đứng ra nắm lấy quyền điều khiển đất nước.
Nhà vua ban hành một loạt các biện pháp chính trị, kinh tế, quân sự, ngoại giao
và văn hóa xã hội, nhằm nâng cao tiềm lực chiến đấu và sẵn sàng chiến đấu
của dân tộc… ngày 17 tháng giêng năm 1258, cuộc đọ sức giữa đế quốc
Nguyên - Mông và quân dân Đại Việt chính thức bắt đầu.

con đường giải thoát, vẫn làm vua, vẫn lãnh đạo
quân dân chống giặc ngoại xâm, nhưng cũng không quên việc bổn phận là dạy
mọi người cùng tu, cùng hưởng niềm an lạc trong hiện tại. Một loạt các hành
động cụ thể như: lãnh đạo quân dân đoàn kết đẩy lùi kế hoạch xâm lược của
quân Nguyên – Mông (năm Đinh Tỵ 1257), mở các khoa thi để tuyển nhân sự
phục vụ cho công tác chính trị; khi còn tại vị thì cho xây chùa Tư Phúc để
thường tới lui hương khói tu hành sau các giờ thiết triều, những khi công việc
chính sự đã ổn thỏa; đến khi thoái vị nhường ngôi, ngài cho dựng chùa Phổ Minh
để làm nơi sinh hoạt các nghi thức Phật giáo (tọa thiền, sám hối).